
IX. P ÍJMY A VÝDAJE DOMÁCNOSTÍ, SOCIÁLNÍ VÝDAJE 

A. P íjmy, vydání a spot eba domácností
Údaje o p íjmech a vydáních domácností byly získány z výsledk  výb rového šet ení statistiky rodinných ú t . Výb r
domácností (zpravodaj ) statistiky rodinných ú t  se provádí zám rným kvótním výb rem. Základním výb rovým 
znakem je ekonomická aktivita a postavení osoby v ele domácnosti. Od roku 2006 domácnosti zapisují vydání za 
potraviny a nealkoholické nápoje po v tšinu roku souhrnnými ástkami a pouze 2 m síce v roce je vedou podrobn .
V d sledku toho již nejsou ve tvrtletních údajích k dispozici vydání za potraviny a nealkoholické nápoje v detailn jším 
len ní. Metodické zm ny jsou podrobn  uvedeny v Bulletinu SÚ 1. i 2. tvrtletí 2006. 

Základní zpravodajský soubor statistiky rodinných ú t  v roce 2007 zahrnuje 3000 domácností. Ve 4. tvrtletí 2007 m la
pr m rná domácnost zam stnanc  2,61 len , z toho 1,55 ekonomicky aktivních osob (bez nezam stnaných) a 0,82 
nezaopat ených d tí. Domácnost d chodc  bez ekonomicky aktivních len  m la pr m rn  1,50 len , z toho 1,49 
d chodc .

V domácnostech zam stnanc  dosáhl istý pen žní p íjem v pr m ru na osobu a m síc 11 849 K . Podíl p íjm
z pracovní innosti inil 80,5 % (kdy p evážnou ást tvo ily p íjmy ze závislé innosti), podíl sociálních p íjm  11,7 %. 
V domácnostech d chodc inil istý pen žní p íjem na osobu 9 533 K . Hlavní podíl p edstavují p íjmy sociální 
(92,4 %), z nichž pak v tšinovou ást tvo í d chody. 

istá pen žní vydání (m sí ní pr m ry na osobu) dosáhla ve 4. tvrtletí 2007 u domácností zam stnanc  11 347 K ,
což bylo o 12,4 % (1 248 K ) více než ve 4. tvrtletí 2006, reáln  - vzhledem k indexu spot ebitelských cen 104,7 - 
vydání vzrostla o 7,3 %. V domácnostech d chodc  dosáhla pen žní vydání ástky 9 615 K , nomináln  se zvýšila 
o 7,3 % (655 K ), reáln  tato vydání vzrostla o 1,4 % (index spot ebitelských cen 105,8). 

Ve struktu e spot ebních vydání byl ve srovnání se 4. tvrtletím 2006 v obou skupinách domácností pouze mírný 
pohyb. V domácnostech zam stnanc  se zhruba o jedno procento zvýšil podíl vydání za potraviny a nealkoholické 
nápoje (19 % spot ebních vydání). Podíl celkových výdaj  na bydlení stagnoval (17,7 %) a i v dalších výdajových 
skupinách (zdravotnictví, bytové vybavení i za ízení odívání a obuv, pošty a telekomunikace, vzd lání, stravovací 
a ubytovací služby, rekreace kultura a sport) výrazn jší zm ny nebyly. V domácnostech d chodc  se zvýšil zhruba 
o jedno procento podíl výdaj  za zdravotnictví a za bytové vybavení i za ízení. Podíl vydání za potraviny, bydlení - 
stejn  jako i podíl v dalších výdajových skupinách - z stal zhruba na úrovni 4. tvrtletí roku 2006. Nejvýrazn jší zm nou
v obou skupinách domácností byl pokles podílu výdaj  za dopravu (o 1,8, resp. 1,2 %). 

Vydání v domácnostech zam stnanc  a d chodc
(m sí ní pr m ry na osobu v K )

0

500

1000

1500

2000

2500

potraviny, nealko
nápoje

bydlení, voda,
energie, paliva

bytové vybavení,
za ízení

domácnosti

doprava pošty a
telekomunikace

rekreace, kultura a
sport

K

4. tvrtletí 2006 zam stnanci

4. tvrtletí 2007 zam stnanci

4. tvrtletí 2006 d chodci

4. tvrtletí 2007 d chodci

Spot ební vydání p edstavují v domácnostech zam stnanc  84,1 %, v domácnostech d chodc  86,2 % celkových 
istých pen žních vydání. Narozdíl od p edchozích tvrtletí roku 2007 vzrostla ve 4. tvrtletí meziro n  vydání za 

potraviny a nealkoholické nápoje v obou skupinách domácností - u zam stnanc  o 9,8 % (161 K ), u d chodc  o 6,8 % 
(142 K ). Reáln , vzhledem k indexu spot ebitelských cen (109,4 resp. 109,1), potravinové výdaje ve 4. tvrtletí 2007 
u domácností zam stnanc  stagnovaly, u domácností d chodc  mírn  klesly. Zatímco ve 3. tvrtletí 2007 celkové výdaje 
za bydlení, vodu, energii a paliva meziro n  v obou typech domácností stagnovaly, ve 4. tvrtletí vydaly domácnosti, 
oproti stejnému období 2006, za bydlení více (o 5 resp. 2,2 % , což v absolutním vyjád ení p edstavuje zvýšení o 80 
resp. 46 K  na osobu). ástky, které domácnosti v meziro ním porovnání vydaly na zdraví, vzrostly o více než 30 % 
v obou skupinách domácností (u zam stnanc  o 52 K , u d chodc  o 85 K  na osobu).  

A 



V d sledku o ekávaných zm n ve zdravotnictví sledované skupiny domácností SRÚ ast ji utrácely za lé iva
a zdravotnické prost edky a také za ambulantní léka skou a stomatologickou pé i. P edevším se zvýšil podíl domácností 
d chodc  (meziro n  o 5,3 %), které m ly výdaje za léky p edepsané léka em; u domácností zam stnanc  to bylo 
o 3,3 %. Za léky p edepsané léka em vydali d chodci m sí n  o 57 K  a zam stnanci o 48 K  v pr m ru na domácnost 
více, než ve stejném tvrtletí minulého roku. Domácnosti rovn ž ast ji navšt vovaly stomatologická za ízení – z každé 
zhruba sedmé n který len domácnosti navštívil zubního léka e (u d chodc  je to o více než polovinu vyšší podíl oproti 
stejnému období 2006) a za stomatologické služby zaplatily tyto domácnosti m sí n  v pr m ru na domácnost o 102 K
(zam stnanci) resp. 18 K  (d chodci) víc.  

Pokra oval trend vyšších výdaj  za rekreaci, kulturu a sport, zejména pak v domácnostech zam stnanc  p edstavuje 
zvýšení výdaj  o 91 K  na osobu r st tém  o 10 %. V obou skupinách domácností vzrostla vydání za rekrea ní 
a kulturní služby a také za dovolenou s komplexními službami, u zam stnanc  potom i výdaje za po ízení audio-video 
vybavení a za ízení. Vydání za dopravu meziro n  klesla v obou sledovaných skupinách domácností – u zam stnanc
o 10 % (111 K ), u d chodc  o 15,7 % (72 K  na osobu). D vodem je nižší nákup osobních dopravních prost edk
domácnostmi. Snížení ástek vydaných ve 4. tvrtletí na nákup osobních dopravních prost edk  ukazuje na 
nerovnom rnou frekvenci t chto nákup  b hem roku. K celkovému poklesu vydání v této výdajové skupin  došlo 
i p estože se v domácnostech zam stnanc  výdaje za provoz osobních dopravních prost edk  meziro n  zvýšily – 
domácnosti vydaly více za náhradní díly a p íslušenství, pohonné hmoty a oleje i za údržbu a opravy dopravních 
prost edk . U obou skupin domácností se také zvýšily výdaje za dopravní služby - zejména kolejovou osobní dopravu. 
Zhruba o 4 % vzrostly ástky, které domácnosti zam stnanc  vydaly meziro n  za pošty a telekomunikace, 
v domácnostech d chodc  se tato vydání nezvýšila. P evážnou ást nespot ebních výdaj  tvo í vydání na rekonstrukci 
a po ízení domu i bytu. V pr b hu roku 2007 domácnosti investovaly do nového bydlení i oprav bytového fondu 
meziro n  vyšší ástky, ale r st t chto vydání nebyl již tak výrazný jako v roce 2006. 

Sou asný zp sob výb ru umož uje porovnání výdaj  domácností zpravodajského souboru v t íd ní podle velikosti obce. 

Vydání domácností ve 4. tvrtletí 2007 podle velikosti obce 
(m sí ní pr m ry na osobu v K )

0

500

1000

1500

2000

2500

potraviny, nealko
nápoje

bydlení, voda,
energie, paliva

bytové vybavení,
za ízení

domácnosti

doprava pošty a
telekomunikace

rekreace, kultura a
sport

K

obce do     1 999 obyvatel

obce do     9 999 obyvatel

obce do   49 999 obyvatel

obce nad 50 000 obyvatel

ástky vydané domácnostmi za potraviny a nealkoholické nápoje se s velikostí obce mírn  zvyšují, ovšem podíl t chto 
vydání klesá - v malých obcích p edstavuje 21,5 %, ve m stech potom 19,5 % spot ebních vydání. Sumy, které 
domácnosti vynakládají na bydlení, naopak s velikostí obce stoupají výrazn ji a podíl t chto výdaj  se také zvyšuje - 
v malých obcích p edstavuje 15,5 %, ve m stech potom 21,3 % spot ebních výdaj . S velikostí obce klesají výdaje 
v doprav , stejn  tak i jejich podíl ve spot ebních vydáních, p i emž v nejv tších m stech se op t výdaje na dopravu 
zvyšují. Výše podílu výdaj  za pošty a telekomunikace i rekreaci, kulturu a sport je v obcích a m stech zhruba stejná, 
ale v závislosti na vyšších p íjmech vydají ve m stech domácnosti za tyto služby a aktivity také v tší ástky. 

Celková ástka výdaj  na bydlení (v p epo tu na domácnost) inila 4 404 K  u zam stnanc , v domácnostech d chodc
dosáhla výše 3 206 K . Oproti tvrtému tvrtletí 2006 vzrostly v obou skupinách domácností náklady na základní
bydlení (bez b žné údržby a oprav bytu) v pr m ru zhruba o dv  procenta. Pr m rné m sí ní výdaje za nájemné se 
zvýšily v obou skupinách domácností zhruba o 10 % (o 84 resp. 62 K ). Vzhledem k indexu spot ebitelských cen 
nájemného z bytu (108,4 resp. 108,3 %), vzrostla tato vydání reáln  o 1,1 resp. 1,5 %. Domácnosti zam stnanc
zpravodajského souboru (u kterých se platba nájemného vyskytla) zaplatily oproti 4. tvrtletí roku 2006 o 149 K  na 
domácnost více, v pr m ru potom 1 605 K . Domácnosti d chodc , které platily nájem, vydaly m sí n  v pr m ru 1 325 
K  na domácnost (o 170 K  více). Projevuje se tak postupný r st v d sledku uplat ování zákona o deregulaci 
nájemného, který je v platnosti od ledna 2007. 

A 



Vydání za bydlení v etn  vody, energií, paliv 
(m sí ní pr m ry na domácnost v K )

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

IV./04 I./05 II. III. IV. I./06 II. III. IV. I./07 II. III. IV.

v K
 na

 do
má

cn
os

t z
a m

síc

zam stnanci d chodci

V obou sledovaných skupinách domácností zpravodajského souboru rodinných ú t  se nomináln  zvýšila vydání za 
elektrickou energii (o 5,5 resp. 3,4 %), vzhledem k tvrtletnímu indexu spot ebitelských cen (107,9), výdaje reáln  klesly -
u zam stnanc  o 2,2 %, u d chodc  o 4,2 %. Ve 4. tvrtletí 2007 zaplatila zam stnanecká domácnost m sí n  za 
elekt inu 1 030 K  na osobu (proti 977 K  ve 4. tvrtletí 2006), domácnost d chodc  780 K  (proti 747 K  ve stejném 
tvrtletí 2006). Meziro ní index spot ebitelských cen plynu ze sít  má ve 4. tvrtletí u obou domácností hodnotu 103,6 

a je vyšší než hodnoty vykazované v p edchozích tvrtletích, kdy v 1. až 3. tvrtletí 2007 se meziro ní výše indexu 
pohybovala nad úrovní 90%. Domácnosti zam stnanc  zpravodajského souboru, vybavené plynem ze sít , zaplatily ve 
4. tvrtletí v pr m ru 856 K , což je proti 4. tvrtletí 2006 o 171 K  mén , d chodci potom 795 K  (o 122 K  mén ).
P estože se cena plynu v íjnu zvýšila, domácnosti za plyn utratily mén , velká ást z nich výrazn  ušet ila na vytáp ní 
v d sledku opakované mírné zimy. Výdaje za dodávku tepla a teplé vody se ve sledovaných domácnostech meziro n
vyvíjely odlišn  - u zam stnanc  vydání vzrostla, u d chodc  klesla - v obou p ípadech se jedná zhruba o dvouprocentní 
pohyb. Ve sledovaných domácnostech rostly výdaje na b žnou údržbu a drobné opravy bytu (o 26,7 % resp. o 16,5 %), 
na r stu se podílel zejména vyšší nákup výrobk  pro údržbu byt , u zam stnanc  také platby za provedené služby. 

Vydání na bydlení ve 4. tvrtletí 2007 a rozdíly proti 4. tvrtletí 2006 
(m sí ní pr m ry na domácnost v K )

Domácnosti

zam stnanc d chodc

K % rozdíl K % rozdíl 

Bydlení celkem (bez b žné údržby a oprav bytu) 100,0 77 100,0 493 707 2 910 
z toho: nájemné z bytu 955 25,8 84 689 23,7 62

  elekt ina 1 010 27,2 53 765 26,3 25

  plyn ze sít 538 14,5 -91 553 19,0 -66

  teplo a teplá voda 644 17,4 12 516 17,7 -13

  ostatní služby související s bytem 427 11,5 14 285 9,8 8

A 



B. Sociální výdaje 18

(zdroj údaj :  Ministerstvo práce a sociálních v cí, eská správa sociálního zabezpe ení) 

Systém sociálního zabezpe ení v eské republice zahrnuje tyto oblasti: d chodové pojišt ní, nemocenské pojišt ní, 
dávky státní sociální podpory, ostatní dávky sociální pé e*) a podporu v nezam stnanosti (pasivní politiku 
zam stnanosti).  

Celkové výdaje na sociální zabezpe ení za 4. tvrtletí 2007 dosáhly úhrnné ástky 98 904 mil. K , tj. ve srovnání se 
stejným obdobím roku 2006 o 12 351 mil. K  (o 14,3 %) více.  

Vývoj výdaj  na  dávky sociálního  zabezpe ení 
v mil. K

1. tvrtletí 2007 2. tvrtletí 2007 3. tvrtletí 2007 4. tvrtletí 2007 Rok 2007 
Druh dávky 

skute nost index skute nost index skute nost index skute nost index skute nost Index

Dávky d chodového pojišt ní 70 504 107,3 70 666 108,0 70 873 109,1 70 834 108,4 282 877 108,2
Dávky nemocenského 
pojišt ní 9 559 103,0 8 739 102,1 7 689 108,3 8 684 110,8 34 671 105,8

Dávky státní sociální podpory 11 158 133,5 12 623 146,2 12 571 144,3 12 181 146,1 48 533 142,6

Ostatní dávky sociální pé e*) 5 573 125,5 5 160 141,0 5 321 164,1 5 625 168,9 21 679 147,7
Dávky podpory v 
nezam stnanosti 2 008 99,8 1 772 94,0 1 656 95,4 1 580 94,3 7016 96,0

Výdaje celkem 98 802 110,0 98 960 112,3 98 110 114,4 98 904 114,3 394 776 112,7

Pozn.: Indexy jsou ke srovnatelnému období p edchozího roku 
*) 3 typy dávek: p ísp vek na pé i, dávky pomoci v hmotné nouzi, dávky podmín né zdravotním stavem 

Úhrnná ástka sociálních výdaj  za 4. tvrtletí 2007 p edstavuje 10,6 % hrubého domácího produktu za stejné období 
(v b.c., p edb žný odhad). P íjmy z pojistného byly ve 4. tvrtletí 2007 vybrány (od zam stnanc , zam stnavatel  a osob 
samostatn  výd le n inných) za d chodové pojišt ní celkem ve výši 216 319 mil. K , za nemocenské pojišt ní 
v ástce 21 410 mil. K  a za p ísp vek na státní politiku zam stnanosti  12 349 mil. K .

D chodové pojišt ní zajiš uje ob any pro p ípad stá í, invalidity nebo p i ztrát  živitele. S ú inností od 1.1.1996 se 
v eské republice poskytují tyto typy d chod : p ímé d chody, tj. starobní, pln  invalidní, áste n  invalidní 
a poz stalostní d chody: vdovské, vdovecké a sirot í. Tyto d chody jsou vypláceny bu  samostatn  (sólo d chody) 
nebo v kombinaci p ímého d chodu s poz stalostním d chodem. 

V rámci d chodového pojišt ní bylo v eské republice k 31.12.2007 vypláceno 3 347 tis. d chod  (není zahrnuto 15 tis. 
d chod  vyplácených do ciziny), tj. o 37 tis. d chod  (o 1,1%) více proti stejnému období roku 2006. Po et d chodc
dosáhl v eské republice úrovn  2 719  tis. osob, z toho bylo 38,4 % muž . V meziro ním srovnání je to o 35 tis. osob 
(1,3 %) více a podíl muž  na celkovém po tu d chodc  vzrostl o 0,4 p.b. (další údaje viz. tab. 9.2. v tabulkové p íloze). 

O valorizaci všech d chodových dávek v rámci eského systému d chodového pojišt ní od ledna 2007 rozhodla vláda 
eské republiky na ízením . 461/2006 Sb., o zvýšení d chod  v roce 2007. Od lednové splátky d chod  v roce 2007 se 

zvýšily všechny d chody (starobní, plné invalidní, áste né invalidní, vdovské, vdovecké a sirot í) p iznané p ed 
1. lednem 2007. Procentní vým ra d chod  „starod chodc “ (d chody p iznané p ed 1. lednem 1996) se zvýšila 
o 6,6 % a procentní vým ra d chod  „novod chodc “ (d chody p iznané po 31. prosinci 1995) vzrostla o 5,6 %. 
Základní vým ra d chod  se všem d chodc m (tedy i d chodc m s d chodem p iznaným po 31. prosinci 2006) zvýšila 
o 100 K , tj. o 6,8 % na 1 570 K . Pr m rný vyplácený starobní d chod se tak v lednu 2007 zvýšil o  508 K , tj. o 6,2 %. 

Vzhledem ke zvýšení životních náklad  d chodc  ve sledovaném období 2007 meziro n  o 5,8 % se reálná hodnota 
pr m rného vypláceného starobního d chodu ve 4. tvrtletí  roku 2007 proti stejnému období roku 2006  zvýšila o 0,9 % 
(nominální pr m rná tvrtletní výše samostatn  vypláceného starobního d chodu o 6,8 %), což byl o 0,7 p.b. pomalejší 
r st než byl ve stejném období  reálný r st pr m rné hrubé mzdy (bez ozbrojených složek). 

Dávkový systém nemocenského pojišt ní tvo í v eské republice následující dávky: nemocenské, podpora p i
ošet ování lena rodiny, pen žitá pomoc v mate ství a vyrovnávací p ísp vek v t hotenství a mate ství.

Ve 4. tvrtletí 2007 bylo na dávkách nemocenského pojišt ní vyplaceno celkem 8 684 mil. K ., tj. o 846 mil. K  (10,8 %) 
více než ve 4. tvrtletí 2006.  

Dominantní podíl na celkovém vyplaceném objemu dávek ze systému nemocenského pojišt ní m ly dávky nemocenské 
(79,5 %) a pen žitá pomoc v mate ství (18,0 %), zatímco podíl podpory p i ošet ování lena rodiny byl jen 2,5 % 
a vyrovnávací p ísp vek v t hotenství a mate ství byl vyplacen ve zcela zanedbatelné výši.  

                                                          

A 

18 Ve sledovaných údajích vztahujících se k d chodovému a nemocenskému  pojišt ní nejsou zahrnuty údaje týkající se ozbrojených 
složek ministerstev obrany, vnitra a spravedlnosti



Systém dávek státní sociální podpory byl v eské republice vytvo en od 1.1. 1996 tím, že byly z nemocenského 
pojišt ní vy len ny dávky, které nemají pojistný charakter. V sou asné dob  se v tomto systému poskytují dávky 
testované na výši p íjm  v rodin  ( p ídavek na dít , sociální p íplatek, p ísp vek na bydlení a p ísp vek na školní 
pom cky). Ur ujícím kritériem pro p iznání a vyplácení tohoto typu dávek je výše životního minima (s výjimkou p ísp vku 
na bydlení), jehož rozhodující funkcí je posouzení p íjmové dostate nosti, resp. nedostate nosti pro ú ely sociální 
pot eby rodiny nebo ob ana.  

Dávkami netestovanými na výši p íjm  jsou v sou asné dob  rodi ovský p ísp vek, dávky p stounské pé e, porodné 
a poh ebné. S ú inností od 1. íjna 2005 byla zavedena nová dávka „p ísp vek na pé i o dít  v za ízení pro d ti 
vyžadující okamžitou pomoc“ pro nezaopat ené d ti sv ené do pé e za ízení pro d ti vyžadující okamžitou pomoc. 
S ú inností od 1. ervna 2006 byla tato dávka ze systému státní sociální podpory vypušt na. 

V návaznosti na novou úpravu životního minima, kterou p inesl zákon . 110/2006 Sb. o životním a existen ním minimu, 
došlo od 1.1.2007 ke zm nám dávek poskytovaných podle zákona 117/1995 Sb. o státní sociální podpo e, ve zn ní 
pozd jších p edpis .  Od 1. ledna 2007 se zásadn  zm nil zp sob výpo tu životního minima domácnosti. Do konce roku 
2006 bylo rozd leno životní minimum na dv ásti: na životní minimum k zajišt ní nezbytných náklad  na domácnost, 
které se po ítalo podle po tu len  žijících ve spole né domácnosti a na životní minimum k zajišt ní výživy a ostatních 
základních osobních pot eb ob ana, které se ur ovalo podle v ku posuzované osoby.  Životní minimum má od 1. ledna 
2007 jen jednu ást, a to životní minimum na výživu a ostatní osobní pot eby. Celková výše životního minima domácnosti 
se spo ítá jako sou et životních minim jednotlivých len .  Zárove  se zm nou životního minima došlo k úprav  výpo tu
výše dávek, které jsou závislé na hodnot  životního minima  (p ídavky na d ti, sociální p íplatek, p ísp vky p stounské 
pé e a porodné) a nároku na testované dávky státní sociální podpory.  

U sociálních dávek závislých na životním minimu (p ídavky na d ti, sociální p íplatek) došlo k úprav  parametr  pro 
nárok na tyto dávky. 

Výrazná zm na je v p ísp vku na bydlení.  Jeho výše závisí od ledna 2007 na p íjmech a nákladech na bydlení. Nárok 
má rodina, která vydá 30 % (v Praze 35 %) a více svých p íjm  na bydlení, ale zárove  jsou její náklady na bydlení nižší 
než normativní náklady podle velikosti obce a po tu len  domácnosti.  

Rodi ovský p ísp vek se od ledna 2007 zásadn  zm nil. Nepo ítá se podle životního minima, ale podle "pr m rné
m sí ní mzdy v nepodnikatelské sfé e za kalendá ní rok, který o 2 roky p edchází kalendá nímu roku, v n mž se 
rodi ovský p ísp vek poskytuje." Stanoven je ve výši 40 % ur ené pr m rné mzdy - pro rok 2007 tak dosáhl výše 7 582 
K , tedy více než dvojnásobek v porovnání s rokem 2006.  

Dávky státní sociální podpory vyplacené ve 4. tvrtletí 2007 

Druh dávky Po et dávek v tis. Index 2007/2006 Výdaje na dávky v mil.K Index 2007/2006 

Testované dávky 5 565 85,5 3 693 89,1

Netestované dávky 1 149 111,8 8 488 202,5

Dávky SSP celkem 6 714 89,1 12 181 146,1

Pozn.: Indexy jsou ke srovnatelnému tvrtletí p edchozího roku 

Nejvyšší podíl na dávkách testovaných na výši p íjm  m l p ídavek na dít . Hlavním d vodem poklesu testovaných 
dávek byl nár st p íjm  rodin s nezaopat enými d tmi, což zp sobilo následný pokles po tu a hodnoty všech 
testovaných dávek. 

V netestovaných dávkách m l nejvyšší podíl rodi ovský p ísp vek. Ve 4. tvrtletí 2007 nastal výrazný r st celkového 
po tu netestovaných vyplacených dávek státní sociální podpory a sou asn  v d sledku razantního nár stu rodi ovského 
p ísp vku došlo k silnému zvýšení finan ního objemu vyplacených ástek proti srovnatelnému období p edchozího roku.  

V d sledku t chto skute ností ve srovnání s 4. tvrtletím roku 2006 poklesl celkový po et dávek, avšak celkové 
vyplacené výdaje na dávky siln  vzrostly (hlavn  v d sledku výrazného zvýšení rodi ovského p ísp vku a porodného). 

Od 1.1.2007 došlo k zásadním zm nám v systému sociálních dávek. V sou asné dob  jsou rozd leny  na p ísp vek na 
pé i, dávky pomoci v hmotné nouzi a dávky podmín né zdravotním stavem. Z tohoto d vodu tak sociální dávky nejsou 
pln  srovnatelné s p edcházejícím obdobím. Nejvýznamn jší zm nou je platnost zákona . 111/2006 Sb., o pomoci 
v hmotné nouzi, který  stanovuje 3 nové dávky (p ísp vek na živobytí, doplatek na bydlení a mimo ádnou okamžitou 
pomoc) a zákona . 108/2006 Sb., o sociálních službách. P ísp vek na pé i nahradil zvýšení d chodu pro bezmocnost 
a p ísp vek p i pé i o blízkou nebo jinou osobu. P ísp vek náleží t m lidem, kte í jsou p edevším z d vodu nep íznivého 
zdravotního stavu závislí na pomoci jiné osoby, a to v oblasti b žné denní pé e o vlastní osobu a v sob sta nosti. Zákon 
rozeznává ty i stupn  závislosti na pomoci jiné osoby, a to od mírné závislosti až po závislost úplnou. 

P ísp vek na pé i má být využit k zakoupení  sociální služby (pé i potom poskytne registrovaný poskytovatel sociálních 
služeb) nebo m že být ástka poskytnuta jiné osob , která pé i poskytuje, p ípadn  m že být kombinace obou 
možností. 

A 



Z minulého systému dávek sociální pé e podle zákona .182/1991 Sb., z staly dávky pro ob any t žce zdravotn
postižené.  

Ve 4. tvrtletí 2007 bylo obcemi III. typu na sociální dávky vyplaceno celkem 5 625 mil. K  (tj. o 2 295 mil K  resp. 
o 68,9 %) více proti stejnému období roku 2006. 78,1% této ástky bylo ur eno na p ísp vky na pé i, nov  zavedené 
dávky v hmotné nouzi se na celku podílely z 14,5 %.   

Na oblast pasivní politiky zam stnanosti (podpora v nezam stnanosti poskytovaná uchaze i o zam stnání, podpora 
poskytovaná uchaze m p i rekvalifikaci a podpora p i rekvalifikaci osobám se zdravotním postižením za azeným do 
pracovní rehabilitace), bylo ve 4. tvrtletí 2007 vydáno celkem 1 580 mil. K  , proti srovnatelnému období p edchozího 
roku tak bylo vydáno o 95 mil. K  (5,7 %) mén .

A 


